
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO Nº 45, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014RESOLUÇÃO Nº 45, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

Aprova o Calendário Acadêmico para o ano le vo de 2015, na
Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA.

O Conselho Universitário da Universidade Federal da Integração Latino-AmericanaO Conselho Universitário da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, no uso das atribuições estatutárias e regimentais que lhe são
conferidas, considerando o que consta no Processo 23422. 01154/2014-74, em consonância com a Lei 9394/1996, o parecer do conselheiro-relator, Fabio
Borges e, conforme deliberado em reunião ordinária, realizada em 12 de dezembro de 2014

 

RESOLVE:

 

Art. 1º Aprovar o Calendário Acadêmico, ano letivo de 2015 da Universidade Federal da Integração Latino-Americana, cujo teor publica em anexo.

 

Art. 2º A realização de eventos previstos neste calendário, salvo no caso de Semanas Acadêmicas, por ventura organizadas pelos cursos de graduação, não
implicará em dispensa de aulas.

 

Art. 3º . Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO

Ano letivo 2015

 

DATAS LIMITES DOS PERÍODOS LETIVOS

 2015.1 2015.2

Início das aulas de graduação e pós-graduação 02/03/2015 03/08/2015

Término das aulas de graduação e pós-graduação 10/07/2015 05/12/2015

Consolidação, após exames finais, de turmas de graduação e pós-graduação 17/07/2015 15/12/2015

Observação: Os sábados são dias letivos

 

Fevereiro 2015 (0 dias letivos)

18 a
24

Rematrícula on-line de alunos regulares da graduação em componentes curriculares para o período
letivo 2015.1.



23 a
27

Período de matrícula presencial de alunos de graduação não brasileiros, selecionados em Processo
Seletivo principal 2015.1*.

* Os estudantes ingressantes brasileiros serão matriculados de acordo com edital específico que seguirá as datas estipuladas pelo SISU (Sistema de Seleção
Unificada/MEC).

 

Março 2015 (26 dias letivos)

02 Início do semestre letivo 2015.1.

02
a
06

Semana de Recepção

02 Divulgação de Edital para seleção de alunos de graduação para atuarem como monitores em projetos
selecionados.

02 Divulgação de Edital para apoio à participação discente em eventos de natureza científico-acadêmica,
artístico-cultural ou de extensão, no caso de existência de recursos financeiros disponíveis.

02
Divulgação de Edital para apoio financeiro a estudantes de graduação que realizarão pesquisa de campo,
visitas técnicas e viagens de estudos que visem a composição de Trabalho de Conclusão de Curso, no caso de
existência de recursos financeiros disponíveis.

02 Divulgação de Edital para apoio financeiro, no âmbito do PVCC - Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares, no caso de existência de recursos financeiros disponíveis.

04 Divulgação de Edital de nivelamento de línguas para alunos de graduação.

09
a
13

Período para solicitação de ajustes de matrícula on-line em cursos de graduação.

16 Divulgação de Edital para seleção de alunos especiais para cursos de graduação.

20 Data máxima para a divulgação de lista de discentes com matrícula cancelada em cursos de graduação.

25 Publicação de Edital para a solicitação de validação de atividades como AAC - Atividades Acadêmicas
Complementares, em cursos de graduação.

27 Data máxima para alunos de graduação realizarem pedidos de aproveitamentos de estudos.

 

Abril 2015 (22 dias letivos)

03 Feriado: Sexta-feira da Paixão.

04 Dia não letivo.

10 Data máxima para solicitação, por alunos de graduação, de trancamento parcial ou total de matrícula, em
cursos de graduação.

20 Dia não letivo.



21 Feriado: Tiradentes.

24 Início do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos da graduação.

28
Publicação de Edital da graduação para o Processo Seletivo de preenchimento de vagas ociosas, primeira
fase, conforme Resolução CONSUN 029/2013, para ingresso em 2015.2 em cursos com oferta de turmas de
primeiro semestre.

 

Maio 2015 (24 dias letivos)

01 Feriado: Dia do Trabalho.

02 Dia não letivo.

07 a 09 Feira de profissões.

19 Fim do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos da graduação.

30

Período para definição de:

Componentes curriculares para serem ofertados em 2015.2;

Elaboração e distribuição de aulas e horários para 2015.2.

 

Junho 2015 (21 dias letivos)

02 Publicação de Edital da graduação para o Processo Seletivo de preenchimento de vagas ociosas, segunda
fase, conforme Resolução CONSUN 029/2013, para ingresso em 2015.2.

04 Feriado: Corpus Christi.

05
e
06

Dias não letivos.

10 Feriado: Fundação de Foz do Iguaçu .

24 Feriado: São João, padroeiro de Foz do Iguaçu.

 

Julho 2015 (09 dias letivos)

10 Último dia para a implantação, pelos professores da graduação, em sistema eletrônico, dos resultados
parciais referentes a 2015.1.

10 Término do período letivo 2015.1

11 a
16

Período para realização de exames finais para alunos da graduação.

17 Último dia para consolidação eletrônica, após exames finais, de turmas de graduação.



21 a
27

Rematrícula on-line de alunos regulares da graduação em componentes curriculares para o período
letivo 2015.2.

27 a
31

Período de matrícula presencial de alunos de graduação não brasileiros, selecionados em Processo
Seletivo principal 2015.2*.

18 a
31

Férias letivas discentes.

Total de dias letivos 2015.1: 102

 

Agosto 2015 (25 dias letivos)

03 Início do semestre letivo 2015.2

03
a
07

Semana de Recepção

03 Divulgação de Edital para seleção de alunos de graduação para atuarem como monitores em projetos
selecionados.

03 Divulgação de Edital para apoio à participação discente em eventos de natureza científico-acadêmica,
artístico-cultural ou de extensão, no caso de existência de recursos financeiros disponíveis.

03
Divulgação de Edital para apoio financeiro a estudantes de graduação que realizarão pesquisa de campo,
visitas técnicas e viagens de estudos que visem a composição de Trabalho de Conclusão de Curso, no caso de
existência de recursos financeiros disponíveis.

03 Divulgação de Edital para apoio financeiro, no âmbito do PVCC - Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares, no caso de existência de recursos financeiros disponíveis.

05 Divulgação de Edital de nivelamento de línguas para alunos de graduação.

10
a
14

Período para solicitação de ajustes de matrícula on-line em cursos de graduação.

17 Divulgação de Edital para seleção de alunos especiais para cursos de graduação.

21 Data máxima para a divulgação de lista de discentes com matrícula cancelada em cursos de graduação.

26 Publicação de Edital de graduação para a solicitação de validação de atividades como AAC - Atividades
Acadêmicas Complementares.

31 Data máxima para alunos de graduação realizarem pedidos de aproveitamentos de estudos.

31

Período para definição de:

Componentes curriculares para serem ofertados em 2016.1;

Elaboração e distribuição de aulas e horários para 2016.1.

* Os estudantes ingressantes brasileiros serão matriculados de acordo com edital específico que seguirá as datas estipuladas pelo SISU (Sistema de Seleção
Unificada/MEC).

 



Setembro 2015 (25 dias letivos)

07 Feriado: Independência do Brasil.

11 Data máxima para solicitação de trancamento parcial ou total de matrícula do semestre 2015.2, em cursos
de graduação.

25 Início do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos da graduação.

29
Publicação de Edital da graduação para o Processo Seletivo de preenchimento de vagas ociosas, primeira
fase, conforme Resolução CONSUN 029/2013, para ingresso em 2016.1 em cursos com oferta de turmas de
primeiro semestre.

 

Outubro 2015 (25 dias letivos)

05, 06 e
07

Datas reservadas para Semanas Acadêmicas*.

08, 09 e
10

Evento integrado de Pesquisa, Ensino e Extensão.

12 Feriado: Nossa Senhora Aparecida

20 Final do período para solicitação eletrônica de colação de grau pelos prováveis formandos da
graduação.

28 Dia não letivo: Dia do servidor público.

* Nestes dias, as aulas poderão ser suspensas, sem prejuízo do total de dias letivos do semestre. Os cursos de graduação que optarem por realizar suas
Semanas Acadêmicas em outras datas, poderão fazê-lo, desde que informem à unidade administrativa competente.

 

Novembro 2015 (24 dias letivos)

02 Feriado: Finados.

04 Publicação de Edital da graduação para o Processo Seletivo de preenchimento de vagas ociosas, segunda
fase, conforme Resolução CONSUN 029/2013, para ingresso em 2016.1.

25
a
27

Semana da Consciência Negra da UNILA.

 

Dezembro 2015 (05 dias letivos)

05 Último dia para a implantação, pelos professores da graduação, em sistema eletrônico dos resultados
parciais referentes a 2015.1.

05 Término do semestre letivo 2015.2.

07 a
14

Período para realização de exames finais para alunos de graduação.



15 Último dia para consolidação eletrônica, após exames finais, de turmas de graduação.

16 a
31

Férias letivas discentes.

 

Total de dias letivos 2015.2: 104

 

Período para Solenidades de Colação de Grau

10/08/2015 a 10/09/2015 Para formandos de graduação 2015.1.

16/12/2015 a 23/01/2016 Para formandos de graduação 2015.2.

 

Períodos de Possibilidades de Férias docentes (45 dias – Lei 12772/2012)

01/01/2015 a 22/02/2015 53 dias

18/07/2015 a 26/07/2015 9 dias

16/12/2015 a 31/12/2015 16 dias

01/01/2016 a 21/02/2016 52 dias

 

Período para planejamento docente do ano letivo de graduação

2015.1 23/02/2014 a 28/02/2014

2015.2 27/07/2014 a 31/07/2014

 

Previsão para o início do ano letivo de 2016

29/02/2016

Nielsen de Paula Pires

Presidente do Conselho Universitário, em exercício

Observações:Observações:

Publicada no Boletim de Serviços de 19.12.2014.


